APROVADO
Em 26/11/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 70/2024

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS Para o
Decimo Oitavo Grupamento do Corpo de Bombeiro da Região Oeste do Estado
De São Paulo.

No Dia 14 de novembro de 2024, no Ibirapuera, ocorreu a Competição de Resposta
Operacional, contando com a participação de todos os Grupamentos de Bombeiros da
Policia Militar do Estado de São Paulo.

O Décimo Oitavo Grupamento de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo,
é responsável pelo atendimento de ocorrências de incêndio salvamento e resgate em
15 municípios, da região oeste de São Paulo, sendo eles Santana de Parnaíba,
Barueri, Pirapora do Bom Jesus, Osasco, Carapicuíba, Jandira, Itapevi, Cotia, Vargem
Grande Paulista, Taboão da Serra, Itapecerica da Serra, Embu Guaçu, Embu das
Artes, Juquitiba e São Lourenço.

Sob o Comando da Tenente Coronel PM Catarina, primeira mulher a assumir o
Comando do Decimo Oitavo Grupamento de Bombeiros, proporcionou pela primeira
vez na história deste Grupamento a participação simultânea de duas equipes; as
Sinistras compostas exclusivamente por bombeiras feminino e os Muralhas composta
exclusivamente por bombeiros masculino.

A Competição de Resposta Operacional é formada por equipagem de Roupa de
Proteção Individual e de Cilindro de Proteção Respiratória, montagem de um sistema
de combate a incêndio e abastecimento de água das viaturas.

Competição que envolveu todos os Grupamentos do Estado de São Paulo, contando
com 10 equipes participantes, sendo que o Decimo Oitavo Grupamento de Bombeiros
foi pioneiro dos Grupamentos de Bombeiros a participar com duas equipes, e,
pioneiríssimo a participar com uma equipe formada exclusivamente por bombeiras.

O Decimo Oitavo Grupamento conquistou o 1º lugar, medalha ouro, com a EQUIPE
MURALHA (equipe masculina), estabelecendo um novo recorde da competição, entre
todos os Grupamentos de Bombeiros do Estado de São Paulo, com o tempo de 3
minutos e 32 segundos, executando com muita técnica e precisão a equipagem e
montagem do sistema.

O Décimo Oitavo Grupamento de Bombeiros, conquistou o 3º lugar, medalha de

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
N

O
V

-2
02

4
14

:4
8

I-
00

76
30

bronze, com a EQUIPE SINISTRAS, sendo o pioneiro com uma equipe formada
exclusivamente por bombeiras, a competir em pé de igualdade com o masculino,
mostrando que lugar de mulher é onde ela se propõe estar.

As Sinistras bateram o recorde em equipagem de Roupa de Proteção Individual, em 13
segundos. Fora a precisão na acoplagem do mangote para abastecimento de um
caminhão de incêndio ao outro com tamanha excelência.

Esse foi um dia de glória para o Décimo Oitavo Grupamento de Bombeiros, em que
fizemos história e marcamos memórias. Fomos motivo de elogio e orgulho pelo feito,
por todos os participantes.

As Equipes consagraram o feito com muita elegância, técnica, e sucesso na
competição, sendo dignos de muitos elogios, fazendo a diferença no atendimento à
população da região Oeste.

Equipe Feminina

Ten Cel PM Catarina Sanches Prestes

1° Sgt PM Érika Torres

Cb PM Jéssica Carla Ferreira Correia

Cb PM Pamela Cristina Bonfim Fernandes

Cb PM Marcela da Silva

Cb PM Taina Felix dos Santos

Sd PM Dania Roberta Fiches

Sd PM Rafaela Martins de Alkimin Soares

Sd PM Giovanna de Sousa Veg Aguiar

Sd PM Leticia Pio Horácio

Sd PM Germana Camila das Dores Zamberlan

Sd PM Layane Cristine Roque

Equipe Masculina

2° Sgt PM Maciel Pergertino da Silva

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
N

O
V

-2
02

4
14

:4
8

I-
00

76
30

3º Sgt PM José Erivaldo Souza do Nascimento Ramos

3º Sgt PM Gilson Rodrigues Flauzino

Cb PM Claudenir Rezende Ferreira

Cb PM Bruno da Silva Sampaio

Cb PM Gabriel Alves Soares

Sd PM Mateus Moura dos Santos

Sd PM Leonardo Dias Bicas

Sd PM Murilo da Silva Geraldo

Mensagem Do Vereador Josildo Ribeiro Para Toda a Corporação;

"Hoje Homenageamos os heróis que, com bravura e dedicação, protegem e
salvam nossas vidas".

Plenário Antônio Branco, 21 de Novembro de 2024.

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)

VEREADOR - MDB
C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 S
A

N
T

A
N

A
 D

E
 P

A
R

N
A

ÍB
A

 2
1-

N
O

V
-2

02
4

14
:4

8
I-

00
76

30

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 70 - Aplausos para o Décimo Oitavo Grupamento do Corpo de
Bombeiro da Região Oeste do Estado De São Paulo pela participação da
Competição de Resposta Operacional em 14 de novembro de 2024, no
Ibirapuera.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 37ª Sessão
Ordinária realizada em 26.11.2024, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 27 de Novembro de 2024.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org